
Souhrn aktivity  soutěžního dialogu

Rohanský 
ostRov

Co je soutěžní dialog?

Soutěžní dialog je druh výběrového řízení, které je vhodné 
při hledání řešení pro složitá rozsáhlá veřejná prostranství, 
kde dochází ke střetu velkého množství často protichůdných 
názorů a požadavků.

Výhodou soutěžního dialogu je možnost postupně upravovat 
zadání tak, jak se vyvíjí názory všech zúčastněných. Proces je 
oproti klasické soutěži o návrh výrazně flexibilnější, což je při 
návrhu takto velkého veřejné prostranství velkou výhodou. 
Také umožňuje přijít s řešením, které zadavatel na začátku 
nedokázal předpokládat. Vzhledem k rozsahu a diverzitě 
území a množství aktérů Rohanského a Libeňského ostrova 
byl tento druh výběrového řízení nejvhodnější.

Na konci září 2019 dostal IPR Praha od Rady hl. m. Prahy za 
úkol zabývat se územím Rohanského a Libeňského ostrova. 
V území již od roku 2008 existuje územní rozhodnutí na vznik 
protipovodňového Parku Maniny, navržená vize projektu však 
během let zastarala a bylo nutné ji aktualizovat. 

IPR Praha měl proto za cíl zjistit, zdali původní návrh parku 
je stále platný, respektive jak ho vylepšit a zasadit do 
současného a budoucího kontextu místa a rozvíjet v místě 
i jiné hodnoty, než jen protipovodňovou ochranu, jako je 
vztah člověka k řece, biodiverzita atp. Také bylo na čase se 
nezabývat pouze územím parku, ale i okolními městskými 
pozemky, které potřebují vizi pro další rozvoj jako veřejné 
prostranství. 

Proto se rozhodlo, že o rozvoji se musí uvažovat ve dvou 
měřítkách – cílem byl vznik Krajinářské studie záplavového 
Parku Maniny a Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova. 
Po prozkoumání složitosti místních vztahů (ne všechny 
pozemky patří hlavnímu městu) a pročtení původního 
projektu, na který se navazovalo, bylo rozhodnuto, že bude 
přistoupeno k procesu pořízení studie a koncepce formou 
soutěžního dialogu. Ten totiž umožnuje průběžně upravovat 
zadání a reflektovat všechny podněty a přijít s novým 
řešením, které se na začátku ani nemusí předpokládat.

Začátek pRojektu 

Video | Začíná plánování Rohanského ostrova

září 2019 — únor 2020



březen 2020 — září 2020

Zásadní krok pro realizaci projektu bylo sestavit odborný 
a kvalitní tým. Ten čítá celkem 15 osob, aktivní projektový 
tým pak 9 osob (architekti, právníci, krajinářští architekti, 
vodohospodáři, experti na participaci a komunikaci). 

Vzhledem k časové náročnosti a rozsahu projektu bylo nutné 
vybrané pozice obsadit pomocí výběrových řízení externisty, 
neboť interní kapacity IPR Praha nebyly dostačující.

sestavení 
pRojektového týmu 

Jen sestavení celého
projektového týmu 
a „vysoutěžení kolegů“ 
trvalo 6 měsíců.

aRChitektoniCká
soutěž

soutěžní
dialog

architektonická soutěž je vhodná  
pro projekty s jasným zadáním  

a s menší komplexností

Snadnější proces na organizaci s jasně 
vymezeným způsobem setkání poroty  

a účastníky.

Jedno nebo dvě kola hodnocení  
soutěžních návrhů porotou.

„vím přesně, co chci, 
ale nevím, 

jak to má vypadat.”

Existuje shoda na zadání – na  
požadavcích a parametrech výsledku

Participace na začátku procesu a po 
ukončení soutěže, zadání projednáno  

s místnimi aktéry

Posílání všech podkladů najednou 
(u komplexních zadání – zahlcení 

soutěžících a přeurčitost).

Soutěžní dialog je vhodný pro složité 
projekty s větším množstvím aktérů  
a s komplexním zadáním, které se 

může vyvíjet.

Náročnější proces na organizaci 
s možností flexibilního dialogu 
s účastníky v průběhu procesu.

Počet hodnocených kol určen dle 
komplexnosti zadání a může být 

doplňen o workshopy bez hodnocení
návrhů, kde probíhá dialog týmů  
a komise nad rozvojem návrhů.

„Chci změnu tohoto území, 
ale nevím přesně, 

co tam má vzniknout.”

Nemusí existovat shoda na očekáváních  
– komplexnost požadavků a zájmů.

Průběžné zapojení stakeholderů  
a místních aktérů do celého procesu.

Postupné dávkování podkladů dle 
podrobnosti jednotlivých stádií.

Při projektech ve veřejných prostranství v Praze musí vždy 
pracovat několik městských institucí společně – úkolem 
Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy je vytvořit studii, 
kterou následně přebírá investor. Ten tvoří projektovou 
dokumentaci a získává potřebná povolení, poté projekt 
vybuduje a předá ho správci.  

Pro kvalitní výsledek je potřeba, aby všechny tyto strany na 
projektu spolupracovaly již od začátku. V soutěžním dialogu 
se může soutěžit o dodavatele projektové dokumentace, což 
znamená, že IPR  Praha již od začátku musí spolupracovat 
s investory, v tomto případě se dvěma odbory magistrátu  
hl. m. Prahy – Odborem investic a Odborem ochrany 
prostředí. Proto bylo nutné vytvořit a podepsat dohodu 
o tom, jak bude spolupráce probíhat, kdo má jaké úkoly, 
role a zodpovědnosti, tzv. Smlouvu o společném zadávání. 

září 2021 — únor 2022

smlouva a nastavení 
spolupRáCe se  

spoluZadavateli 
říZení (ipR, inv, oCp)

květen 2020 — říjen 2020

Na začátku projektu bylo zásadní důkladně poznat 
místní aktéry a uživatele a skrze ně i celé území. 
Oslovili jsme desítky místních úřadů, organizací, 
spolků, firem i zájmových skupin a osobně se s nimi 
setkali, abychom s nimi diskutovali a zjistili, jak 
území vnímají – jaké jsou jeho hodnoty, problémy, 
potenciál. Ptali jsme se také, jak území využívají, jak 
dlouho v něm působí, s kým dalším máme mluvit atd.

poZnávání
místníCh aktéRů

Mapa aktérů v území

„Nechtěla bych, aby se to tu 
moc změnilo. Když se začnete 
pozorně koukat kolem sebe, 
zjistíte, že je to tady takový 
ostrov záchrany lidí i zvířat.” 

Jarka Znamenáčková
obyvatelka



analýZa kRajiny 
Rohanského 
a libeňského ostRova

ateliér Šmídová Landscape architcts pro IPR Praha 
zpracoval publikaci Rohanský ostrov: analýza krajiny. 
Rozsáhlá publikace přináší krátký historický vhled, 
dokumentuje současnou situaci území i návaznosti  
na blízké okolí i přináší souhrnná doporučení  
z hlediska krajiny.

publikaCe a analýZy o Rohanskem ostRově

Během přípravných prací soutěžního dialgu vzniklo 
ve spolupráci s desítkami odborníků několik publikací 
a analýz, které byly zásadní pro poznání území.  

Výstupy se propsaly do vstupního zadání a pro týmy byly 
důležitým podkladem pro zpracování soutěžních návrhů.

Na vybraných místech Rohanského a Libeňského ostrova 
jsme nechali provést sčítání chodců a cyklistů. Největší 
koncentrace lidí (kolem 3100 denně) se nachází na 
oblíbené trase na sever za Prahu u ústí řeky Rokytky. 
Nejméně naopak pod Libeňským mostem v ulici 
U Libeňského mostu (72 lidí denně). V tomto místě 
najdeme také nejméně pěších (60 denně), zatímco 
nejvíce chodců se koncentruje v okolí ulice Rohanského 
nábřeží (přes 4100 lidí denně, oproti 600 cyklistům). 
Cyklotrasou propojující Karlín s Palmovkou projede 
kolem 1650 až 1900 kol denně.

sčítání ChodCů a Cyklistů

Rohanský ostRov: 
histoRiCko-příRodovědná 
RešeRše

Publikovali jsme historicko-přírodovědnou rešerši 
mapující vývoj území, jeho dějiny, kulturu, identitu 
a paměť místa z pohledu lidské činnosti i přírody. 
Rohanský a Libeňský ostrov byl svědkem mnoha 
dějinných událostí, jeho tvář pak po staletí utvářela 
řeka Vltava. Publikace představuje území skrze eseje 
odborníků z oblasti historie, geografie, architektury 
a dalších oborů.

„Samotnou Prahou kdysi táhla 
početná hejna lososů, která 
lákala rybáře z poloviny Čech. 
Z říčního koryta se težil písek 
a šterk a jednu dobu dokonce 
i zlato. Řeka pravidelne zamrzala, 
takže na ni nastupovali ledaři 
a zaváželi led do hospod, aby 
pivo bylo studené a maso déle 
vydrželo.“

biologiCko-dendRologiCký 
pRůZkum

arboristé, biologové, entomologové a další odborníci  
se zabývali celý rok územím a sledovali místní faunu 
a floru. Území představuje zajímavou mozaiku  
charakterů vegetace. 

Z pohledu dendrologického průzkumu nejsou zdejší 
dřeviny hodnotné jako jedinci, ale jejich hodnota 
vzniká tím, že společně vytváří nevídaný ekosystém 
městské divočiny.

Stávající divokost je tady 
vlastně fenomén, který se 
na místě objevuje znovu 
po dvou stoletích.  

Dokument předkládá a shrnuje základní informace 
o území Rohanského a Libeňského ostrova. Jeho účelem 
je základně pojmenovat charakter území, stručně 
zprostředkovat závěry z odborných analýz a průzkumů 
a přimět multioborové týmy se územím zabývat a přihlásit 
se do soutěžního dialogu. Zároveň analýza může sloužit 
komukoli, kdo se území chce věnovat – developerům, 
stakeholderům, studentům atd.

souhRnná analýZa 
Rohanského ostRova

Dnes si musíme položit otázky:
Jak je na tom ŘEKA a jaká  
chceme, aby byla? 
Jakou roli má hrát v Praze  
a její budoucnosti?

Po cyklostezce se denně 
pohybuje 3100 lidí.



Vytvořili jsme souhrnný plán všech komunikačních 
a participačních aktivit týkajících se široké veřejnosti, 
stakeholderů a soutěžních týmů včetně interní 
komunikace. Rozsáhlý dokument jsme průběžně 
doplňovaly a obnovovaly dle aktuálního dění a potřeb.

Naším cílem bylo aktivně, otevřeně a transparentně 
komunikovat o všech fázích soutěžního dialogu, 
prezentovat nejen projekt, ale edukovat i o tématech 
s ním spojených, jako jsou například městská divočina, 
povodně, gentrifikace atd.

přípRava plánu komunikaCe 
a Zapojení veřejnosti

44

491

520

studentů
(14–17 let)

lidé 
bez střechy 
nad hlavou 

dětí 
(6–13 let)32

115

jiné 
skupiny

odpovědí 
v elektronickém 
dotazníku

návštevníků
informačního
kontejneru

rozhovorů 
v terénu

široká
veřejnost

účastníků 
on line 
dotazníku

workshopy

rozhovorů 
s aktéry33

23

2

klíčoví hráči
a odborníci

červenec 2021 — listopad 2022

Zásadní součást soutěžního dialogu tvořila partcipace 
s veřejností a stakeholdery, která probíhala nejen v rámci 
příprav projektu, ale i přímo během samotného soutěžního 
dialogu. Součástí participace byly hloubokové rozhovory, 
dotazník, informační kontejner, výstava či workshopy 
a komentované procházky. 

Informovaný a edukovaný aktér i veřejnost jsou lepší 
partner pro diskuzi. Jsme přesvedčeni, že lidé změny 
v území lépe přijmou, pokud se mohou sami celého 
procesu účastnit a podílet se na změnách, a to hned  
od začátku projektu.

paRtCipaCe s veřejností a stakeholdeRy

Založení webovýCh stRánek 
Rohanský ostRov

Jedním z nejdůležitějších informačních kanálů byla 
webová stránka, kterou jsme založili hned na začátku 
projektu. Naším cílem bylo transparetně informovat 
o průběhu projektu, zasadit ho do kontextu dalších 
aktivit v území a podávat přehledné, aktuální 
a souhrnné informace. 

Díky webové stránce měli zájemci o projekt snadný 
přístup ke všem informacím, zároveň si mohli stáhnout 
veškeré veřejně dostupné dokumenty včetně analýz, 
zadávací dokumentace apod. Webové stránky jsou 
dostupné v českém a anglickém jazyce.

Oficiální webovky s kompletním děním na ostrově

prosinec 2020

prosinec 2020

pRaha ZítRa: 
Rohanský ostRov

Po ročních přípravách a seznamování se s rozsáhlým 
územím jsme v CaMPu veřejnosti poprvé představili 
projekt Rohanský ostrov. Veřejnost jsme seznámili 
s historií a vývojem území i procesem plánovaného 
soutěžního dialogu.gu.

Podívejte se na záznam veřejného představení  
projektu Rohanský park

Cílem je revitalizovat území  
v souladu se zachováním 
tamní městské divočiny, 
zlepšit přístup k vodě  
a nabídnout území lidem  
pro volnočasové aktivity.



výstava 
Rohanský ostRov

Uspořádali jsme výstavu s 10 zastaveními, která návštěvníky 
provedla územím, představila rozmanitost, historii, přírodu, 
kulturu a další aspekty Rohanského a Libeňského ostrova. 

V místě bývalého Karlínského přístavu jsme postavili dřevěnou 
loď, která až do září 2023 připomínala, kudy původně tekla 
řeka Vltava, než ji lidé uměle upravili a vybudovali kanál. 

duben 2021 — září 2021

Věděli jste, že rameno řeky 
Vltavy se vinulo dnešní ulicí 
Rohanské nábřeží, než bylo ve 
20. letech 20. stol. její koryto 
přeloženo? Posunulo se na 
západ a zkrátilo asi o 1,1 km.

dotaZník 
pRo veřejnost

Připravili jsme dotazník, který byl k dispozici po 2 měsíce 
online i fyzicky během konání Informačního kontejneru. 
Ptali jsme se například, jaká jsou vaše oblíbená místa, 
kde se nejčastěji pohybujete nebo jaký je váš vztah 
k území. Připravili jsme také verzi pro děti, neboť jsou 
důležití uživatelé území a i na jejich názoru nám záleží.

květen 2021

Získali jsme přibližně 500 
odpovědí, které nám pomohly 
připravit zadání Parku Maniny  
a Koncepce Rohanského 
a Libeňského ostrova.

hloubkové RoZhovoRy 
s uživateli v místě

Provedli jsme výzkum prostřednictvím hloubkových 
rozhovorů s uživateli v místě. Cílem bylo podrobně 
poznat a popsat různé způsoby užívání a zjistit, jak  
je území vnímané z pohledu jednotlivých uživatelů.

leden 2021 — duben 2021

infoRmační kontejneR Informační kontejner nám umožnil setkat se s co 
možná nejširší veřejností, představit plánovanou 
revitalizaci oblasti, a především získat důležitou 
zpětnou vazbu a rozličné názory. Potkali jsme 
se na Karlínském náměstí a u stanice metra 
Invalidovna během dvou květnových týdnů. 

Jsme přesvědčeni, že setkání se s lidmi v území 
a přímá komunikace je mimořádně důležitá pro 
seznámení se s veřejností a naopak seznámení 
veřejnosti s projektem. Zjišťovali jsme názory na 
území, ptali se, čeho si na něm cení a co naopak 
nemají rádi, kudy se v území nejčastěji pohybují, 
co je zajímá apod.

I přes pandemická opatření 
proběhla řada participačních 
aktivit včetně několika setkání  
u informačního kontejneru.

květen 2021 



woRkshop i a ii
pRo místní aktéRy

První workshop měl za cíl udělat analýzu území  
pohledem místních aktérů a dalších klíčových 
hráčů. Mapovali jsme hodnoty, potřeby a představy 
o budoucnosti. Cílem druhého workshopu se 
stakeholdery bylo společné definovat vizi rozvoje 
a hledání cílů, ke kterým by měl rozvoj území 
směřovat. Výstupy z druhého workshopu se staly 
základním podkladem pro Zadání v soutěžním 
dialogu.

Rozhodli jsme se tvořit zadání 
společně s místními aktéry, 
aby z něj následně vzniknul 
kvalitní návrh odpovídající 
lokálním potřebám.

květen 2021 — červen 2021

červen 2021

oRientační běh 
po Rohanském ostRově

Připravili jsme orientační běh pro děti a jejich rodiče,  
dvě trasy, které návštěvníky provedly po městské 
divočině, březích Vltavy a dalších místech, kam  
možná nikdy předtím nezavítali.

Téměř 3 kilometry dlouhý běh  
s 10 zastávkami pro malé 
i velké dobrodruhy hravou 
cestou vyprávěl příběh městské 
divočiny, nacházející se jen 
kousek od centra Prahy.

seZnamte se s hlavními pRinCipy 
a Základními stavebními kameny RoZvoje 

Celého úZemí Rohanského a libeňského ostRova

biodiverzita

multifunkčnost

udržitelnost
propustnost,

neohraničenost

příroda

adaptabilita,
flexibilita,
odolnost

přírodě
blízká řešení

přírodě
blízká řešení

experimentální
přístup

podpora komunit
a medzilidských vztahů 

kontakt
člověka
s řekou

park řeka

spontálnost
přírodních

i komunitních
procesů

cirkulace,
recyklace

park jako houba
(vsakuje a zadržuje

vodu)

kontakt města 
s krajinou

propojení
technických

(protipovodňová 
ochrana),

uživatelských 
i krajinných 

témat
svoboda,

nepředurčenost,
neformálnost

pRojekt se Zš  
a gymnáZiem poRg

„jak má vypadat  
Rohanský ostRov“

V rámci projektu jsme zapojili i děti (6–13 let) z okolí 
a studenti (14–17 let) z blízkých základních škol a gymnázií. 
S dětmi jsme procházeli specifický dotazník (38 respondentů). 

Se studenty proběhl dvoukolový workshop, v jehož rámci bylo 
studety území mapováno a následně se vedla facilitovaná 
diskuze na téma „Jak by měl Rohanský ostrov vypadat 
v budoucnu“. Zapojily se 3 školy a 115 studentů. 

červen 2021



přípRava ZadávaCí dokumentaCe  
říZení se soutěžním dialogem

Zadávací dokumentaci jsme připravovali se spoluzadavateli 
projektu Odborem investic MHMP a Odborem ochrany prostředí 
MHMP. Usilovali jsme o to, aby Zadání bylo velmi komplexní – 
bylo postaveno na výsledcích participace, obsahovalo širokou 
škálu informací, které jsme v průběhu soutěžního dialogu 
postupně doplňovaly a upravovaly. 

Dokument se tedy postupně rozvíjel – ze Vstupního zadání 
1.0 přes Zadání 1.1 až po Finální zadání 1.2. Tento dokument, 
který obsahuje osm příloh, je dvojjazyčný. Jsme přesvědčeni, 
že kvalita odevzdaných projektů vychází z kvality zpracování 
zadávací dokumentace.

Oznámení o vyhlášení zadávacího řízení 
se soutěžním dialogem

Jsme přesvědčeni, že kvalita 
odevzdaných projektů vychází 
z kvality zpracování zadávací 
dokumentace.

červenec 2021 — únor 2022

komentované pRohlídky  
výstavy Rohanský ostRov

Uspořádali jsme čtyři komentované procházky po výstavě 
na téma historie a umění, městská divočina, řeka ve městě 
a po stopách Eduarda Štorcha. Cílem akcí bylo seznámit 
zájemce s územím v celé jeho šíři a komplexnosti a zároveň 
představit plánovaný budoucí rozvoj. Procházky měli 
u veřejnosti úspěch, každou navštívilo cca 25-30 lidí.

červen 2021

V letech 1926–1934 uskutečnil 
Eduard Štorch svůj sen. 
Na Libeňském ostrově zbudoval 
se svými žáky „dětskou farmu“, 
kde část týdne probíhala výuka 
v přírodě. Žáci se podíleli 
na stavbě, pěstovali ovoce 
a zeleninu a trávili zde volný 
čas. Farma byla po vyučování 
otevřená i veřejnosti, v létě 
zde probíhaly tábory a bylo 
přístupné koupaliště. 

sestavení komise Naším cílem bylo sestavit maximálně interdisciplinární 
tým, aby projekt nehodnotili jen architekti a krajinářští 
architekti, ale posuzovali jsme ho také z hlediska 
životního prostředí, udržitelnosti, fauny a flóry,  
potřeb tamních komunit apod. 

Komise má 11 členů, z nichž je 5 závislých (RHMP,  
MČ Praha 8 a 3 spoluzadavatelé) a 6 nezávislých,  
kteří musí mít početní převahu. Vzhledem k tomu,  
že se jedná o mezinárodní soutěžní dialog, 2 členové 
komise byli odborníci ze zahraniční. Komise měla 
k dispozici také 18 přizvaných expertů věnujících se 
rozličným oborům a tématům, jako jsou povodně,  
biodiverzita, gentrifikace, problematika 
bezdomovectví apod.

září 2021 — listopad 2022

komentovaná pRoCháZka 
pRo studenty Z fakulty 
humanitníCh studií uk

Po řešeném území jsme provedli studenty Sociální 
a kulturní antropologie. Každému, kdo projevil 
o téma zájem, jsme se snažili vyjít vstříc a projekt 
představit osobně. Jsme přesvědčeni, že vzájemná 
edukace vede k informované společnosti, která je 
lepším partnerem pro diskuzi nad rozvojem města.

 říjen 2021 



leden 2022 

Rohanský ostRov 
vaším pohledem  

— pReZentaCe výsledků 
Zapojení veřejnosti

ateliér pro veřejnou debatu, jenž s IPR Praha spolupracuje 
na tématu zapojení veřejnosti, představil v Kasárnách Karlín 
výsledky participace, do které se zapojily stovky místních 
i lidí z celé Prahy. 

Publikace s výsledky byly zveřejněny také na webových 
stránkách. Zároveň jsme do území umístili panely s hlavními 
informacemi, aby byly spontánně přístupné i kolemjdoucím 
bez nutnosti se aktivně zajímat o projekt.

duben 2022 

sChválení vyhlášení 
soutěžního dialogu 

Radou hl. m. pRahy

Rada hl. m. Prahy  schválila Usnesení, jehož součástí 
byla Smlouva o spoluzadávání a zadávací podmínky 
soutěžního dialogu. Na základě totoho Usnesení  
jsme tak mohli vyhlásit soutěžní dialog.

pRvní Zasedání 
hodnotíCí komise

Poprvé společně zasedala komise za účelem seznámení 
se se zadávací dokumentací a podmínkami soutěžního 
dialogu, po setkání jsme zapracovali připomínky členů 
komise i expertů a zadávací dokumentaci schválili.

leden 2022 

Je důležité přemýšlet nad 
celým územím tak, aby aktivně 
pracovalo s povodněmi, ne aby 
se podřizovalo limitům. 

únor 2022 

Získání ReguléRnosti  
české komoRy aRChitektů

Pro celý proces soutěžního dialogu bylo důležité, aby 
česká architektonická obec byla v souladu se zadávacím 
řízením, a architekti a krajináři se ho tak mohli bez obav 
účastnit. 

České komoře architektů jsme proto poskytli zadávací 
dokumentaci k připomínkám a po jejich zapracování 
komora deklarovala regulérnost. Diskuze s ČKa nad 
nastavením soutěžního dialogu byla opravdu přínosná 
a napomohla vylepšení zadávacích podmínek.

Vyhlásili jsme mezinárodní soutěžní dialog a týmy z celého 
světa měly 6 týdnů na přihlášení. O vyhlášení soutěžního 
dialogu jsme informovali prostřednictvím nejrůznějších 
kanálů – skrze česká a zahraniční média prostřednictvím 
tiskové zprávy, skrze webové stránky, využili jsme také 
kanály sociálních sítí IPR Praha a vyhlášení soutěžního 
dialogu zveřejnili na elektronickém nástroji pro zadávání 
veřejných zakázek Tender arena. 

Výstupem soutežního dialogu bude Studie povodňového 
Parku Maniny a Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova.

vyhlášení 
soutěžního dialogu

8. duben 2022 



Pokusili jsme se iniciovat veřejnou úklidovou akci 
na území Rohanského ostrova v rámci projektu 
Ukliďme Česko.  

Propojili jsme několik místních aktérů a pomohli jim 
s organizací společné úklidové akce. Kvůli akutní 
nepřízni počasí se nakonec aktivity rozložily v čase. 
aktivně se také zapojili lidé bez domova z lokality.

I vy se můžete stát organizátorem úklidu ve vašem okolí.

Ukliďme Česko je dobrovolnická 
úklidová akce, která probíhá 
na území celé České republiky. 
Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky 
a nepořádek.

ukliďme česko  
— Rohan a spRáva veřejnýCh 

pRostRanství

duben 2022 

Do řízení se soutěžním dialogem se přihlásilo celkem 
13 týmů z celého světa od Německa, Belgie, Nizozemí 
až po Japonsko. 

Všechny přihlášené týmy splnily kvalifikaci a byly 
vyzvány k zaslání profesních přístupů, na jejich tvorbu 
měly 3 týdny. Za úkol dostaly vytvořit profesní přístupy, 
podle kterých budeme moci posoudit, který z týmů se 
nejvíce hodí na tvorbu zakázky.

výZva k účasti 
v soutěžním dialogu pRo všeCh 

13 přihlášenýCh týmů

květen 2022 

komentované pRohlídky úZemí: 
betonáRna a ZahRádkářská 

kolonie

květen 2022 — červen 2022

Cílem komentovaných prohlídek bylo navzájem se poznat 
a seznámit v rámci místních komunit a stakeholderů, 
kteří v území působí. Budování vztahů a propojování lidí 
považujeme za zásadní pro pochopení potřeb jednotlivých 
uživatelů území. akce jsme uspořádali v místní betonárně 
a zahradkářské kolonii.

Založení zahrádkářské kolonie  
se datuje rokem 1927, čímž se 
stává nejstarší dochovanou  
kolonií v Praze. Cestou objevíte 
Bílou skálu; oblast takto 
pojmenoval Eduard Štorch 
v románu Lovci mamutů.

Týmy měly 6 týdnů na přihlášení se do soutěžního dialogu. 
Jejich úkolem bylo sestavit týmy v minimálním složení 
krajinářský architekt, architekt a vodohospodář s patřičnými 
zkušenostmi, které budou relevatní pro schopnost realizace 
velkého povodňového parku.

Do procesu soutěžního dialogu se 
přihlásilo 13 multidisciplinárních 
týmů z Evropy i Asie, z nichž byly 
vybrány 4. 

přihlašování týmů

duben 2022 — květen 2022



V Přístavu 186 00 jsme spolupořádali a účastnili se 
několika akcí – jeden večer byl věnovaný 20 letům 
od povodní. Diskutovali jsme s odborníky i obyvateli 
nejen o tom, co povodeň Karlínu a Libni vzala a dala. 
V rámci akce Zažij Prahu jsme přednášeli o plánované 
budoucnosti Rohanského a Libeňského ostrova.

Chcete vědet víc o programu v Přístavu 186 00? 

letní akCe
v přístavu 186 00

srpen 2022 — září 2022

Přístav 186 00 je společný 
projekt několika přátel, kterým 
se nelíbil karlínský břeh takový, 
jaký byl, a tak se ho rozhodli 
změnit.
Postupně budují ŽIVÝ PARK –  
nově přístupnou zeleň pro Karlín 
i širší okolí, která v letní sezoně 
ožívá kulturním či vzdělávacím 
programem a nabízí možnost 
sportovního vyžití pro dospělé 
a dovádění pro děti.

Zaujala tě myšlenka?

Účastnili jsme se akce Zažít město jinak, kde jsme s místními 
diskutovali a představovali projekti plánované akce. Věříme, 
že právě tyto diskuze tváří v tvář jsou velmi přínosné, 
nedochází k desinterpretacím a je možné navázat  
oboustranný dialog.

Zažij město jinak 
— libeň

září 2022

Zažít město jinak jsou sousedské 
slavnosti, jejichž náplň vytvářejí 
sami obyvatelé daných lokalit. 
Jsou založené na principu 
společného sdílení veřejného 
prostoru, vzájemné výpomoci 
a dobrovolnickém nasazení 
místních organizátorů a mnoha 
dalších subjektů. 

Mezinárodní odborná komise vybrala během 2 intenzivních 
dnů ze 13 přihlášených 4 postupující týmy, které odevzdaly 
nejpřesvědčivější profesní přístupy, které byly hodnoceny 
dle předem daných hodnotících kritérií rozdělených do  
3 kategorií: 
a: Kvalita návrhu – tj. Udržitelnost řešení, Krajinářsko-
urbanistické řešení, Krajinářsko-architektonické řešení, 
Řešení infrastruktury a městských systémů a Strategie 
rozvoje řešeného území (50 %); 
B: Kvalita nastavení procesu dopracování a implementace 
návrhu (25 %); 
C: Cena za plnění zakázky (25 %).

Urbanistická studie s regulačními prvky.

hodnoCení pRofesníCh přístupů 
dle hodnotíCíCh kRitéRií

červenec 2022 

B: Kvalita nastavení 
procesu dopracování 
a implementace návrhu 

a: Kvalita návrhu C: Plnení zákazky

50% 25% 25%



Barokní osa Invalidovny 
směřovala v minulosti přes 
její park přímo k řece, nyní je 
nutné Invalidovně řeku vrátit 
alespoň kvalitní prostupností 
na Rohanský ostrov.

aktualizovali jsme informace na výstavních 
panelech v území. Jejich cílem je informovat 
obyvatele a návštěvníky o aktuálním dění  
na projektu, informace jsou přístupné všem  
přímo v území. 

výstavní panely 
o soutěžním dialogu 
a novinkáCh v úZemí

říjen 2022 

Podle informací vzešlých na Workshopu I IPR 
upravil Vstupní zadání 1.0 a vzniklo Zadání 1.1. 
Týmy začaly pracovat na návrzích, jak k rozvoji 
území přistupovat. Úkolem bylo vytvořit více 
variant, jež by ukázaly, co všechno je v rámci  
území a projektu možné realizovat.

Díky procesu soutěžního 
dialogu je možné upravovat 
v průběhu zadání a dodávat 
další podklady.

výZva k účasti na woRkshopu ii
 — přípRava konCeptu návRhu

říjen 2022 

Během Workshopu II prezentovaly soutěžní 
týmy první verze svých návrhů. Workshop již 
nebyl přístupný široké veřejnosti, ale pouze 
zástupcům místních aktérů.

Krátké odpovědi čtyř týmů na otázky přístupu k revitalizaci 
i osobním preferencím přitažlivých míst na ostrově. 

Finální prezentace se účastní 
komise, experti a zástupci 
stakeholderů. Všichni tak mají 
možnost se doptat na potřebné 
informace k návrhům. 

soutežní dialog — woRkshop ii
— představení konCeptů návRhů

leden 2023 

soutežní dialog
— woRkshop i

září 2022

V rámci Workshopu I se v CaMPu konala Mezinárodní 
konference k soutěžnímu dialogu Rohanský ostrov, jež 
byla otevřená také pro veřejnost. Druhý den následovaly 
komentovaná procházka a workshop na téma Východiska 
udržitelného rozvoje řeky ve městě za účasti týmů, komise 
a přizvaných stakeholderů. 

Cílem bylo týmům předat 
maximální množství informací, 
představit místní stakeholdery 
a začít si dělat obrázek o tom, 
jak území funguje.  
Nejen odborné přednášky, ale 
také místní zkušenosti aktérů 
byly dle zpětné vazby týmů 
mimořádně přínosné.

Záznam z Workshopu I



pRoCháZka 
s woRkshopovým úkolem 

pRo pRažské humanitní  
gymnáZium

únor 2023 

Studenti střední školy se v rámci mezinárodní spolupráce 
byli podívat na Rohanském a Libeňském ostrově společně 
se svými pedagogy. IPR Praha podporuje vzdělávání 
napříč věkovými skupinami a šíří osvětu mimo jiné  
i na téma rozvoje veřejného prostranství a krajiny  
podél řeky.

Tato věková skupina venku nejvíc hledá prostředí 
pro nerušený odpočinek, možnost občerstvení, 
neorganizované aktivity a pocit svobody.

Z výzkumů mezi mladími lidmi 
jsme získali řadu zajímavých 
skutečností, které jsme vzaly 
na úvahu. Překvapivé bylo, 
že většina stredoškoláků, 
jejiž školy jsou v pěší blízkosti, 
území nezná a nenavštevuje. 

Procházka Rohanským a Libeňským ostrovem, 
při které zvuky přírody i města hrají hlavní roli, 
umožnila nahlédnout na území novým pohledem 
a skrze další než vizuální smysly.

Zvuky Rohanského ostRova

duben 2023 

Náš svět navíc klade velký důraz 
na vizuální podněty, takže ty 
zvukové jsou často upozaděné.

Týmy odevzdaly finální návrhy svých projektů, 
vč. finančních nabídek za navrhované služby 
(participativní dopracování studie i koncepce, 
vytvoření projektové dokumentace).

odevZdaní nabídek 
včetně finálníCh návRhů

duben 2023 

Ve finálních návrzích týmy svůj 
původní koncept rozvinuly  
na základě diskuze k komisí.

studování návRhů
komisí a expeRty

duben 2023 — květen 2023

Komise a přizvaní experti měli 2 týdny na samostatné 
nastudování návrhů. Během této doby také probíhalo 
vyhodnocení návrhů na matematickém povodňovém modelu, 
aby byly porovnatelné z hlediska protipovodňové efektivity.

Na základě návrhů předložených na Workshopu II 
a následné dikuze komise došlo k úpravě Zadání 1.1 
na Finální zadání 1.2 a formulaci toho, co musí být 
součástí odevzdané nabídky. Ve výzvě bylo popsáno, 
jak a co se má odevzdat, seznam výkresů apod. 

Jelikož týmy představily velmi různorodé přístupy, 
bylo zřejmé, že odchýlení se od původního projektu 
je v zájmu města a týmy dostaly tvůrčí svobodu.

Požadovali jsme také 3D model 
terénu, abychom mohli posoudit 
návrhy na matematickém 
povodňovém modelu a zjistit  
tak jejich případný účinek.  

výZva k podání nabídky

únor 2023 



Zadávací řízení spolupořádá IPR Praha spolu 
s Odborem investic a Odborem ochrany prostředí 
Magistrátu hl. m. Prahy. Výsledky zadávacího 
řízení proto musí schválit jim nadřízený orgán, 
tedy Rada hl. m. Prahy (RHMP).

výsledky říZení
se soutěžním dialogem 

sChválila Rada hl. m. pRahy

srpen 2023

Uspořádali jsme archihrátky poprvé mimo 
prostory CaMPu a zavedli děti v předškolním 
věku do městské divočiny Rohanského ostrova.

aRChihRátky:
divočina na Rohanském ostRově

květen 2023

Volný prostor, kytky a kusy 
dřeva jako jedny z nejlepších 
dětských hraček.

 slavnostní vyhlášení výsledků  
soutěžního dialogu

září 2023

Vyhlášení výsledků soutěže proběhlo v CaMPu 
za účasti týmů, které prezentovaly své návrhy. 
Následovala vernisáž výstavy v Bílém sále.

výstava 
soutěžníCh návRhů v úZemí

září 2023 — prosinec 2023

Výstava měla tři zastavení 
tvořená dřevěnými platformami  
pro instalaci panelů i posezení  
a odpočinku.

Připravili jsme tři místa po Rohanském a Libeňském 
ostrově, která interaktivní a hravou formou dala 
nahlédnout do budoucnosti území a seznámila 
návštěvníky s vítězným návrhem, ostatními návrhy 
a provedla procesem soutěžního dialogu. Výstava 
byla určena především pro širokou veřejnost.

Využili jsme přítomnosti zahraničních krajinářů z týmů, 
kteří přijeli prezentovat své návrhy, a uspořádali s nimi 
přednášku na téma Město a řeka. Krajinářští architekti 
na příkladech svých realizovaných projektů představili 
svůj přístup k tomu, jak dosáhnout udržitelného rozvoje 
řeky a hovořili mimo jiné o tom, jakou roli má hrát 
krajinářský architekt.

uRban talks: město a řeka

květen 2023

Přistupujme k vodě jako  
k rozšíření města.

Video | Urban talks: Město a řeka

ZávěRečná pReZentaCe
finálníCh návRhů

a konečné hodnoCení komise

květen 2023

Všechny odevzdané návrhy 
jsou kvalitním a inspirativním 
příspěvkem do diskuze nad 
rozvojem řeky a její krajiny  
v Karlíně a Libni.

Týmy prezentovaly finální návrhy svých projektů a následujcí 
den komise vybrala vítěze na základě hodnotících kritérií 
výše zmíněných. Všechny návrhy byly vysoce kvalitní, velmi 
rozmanité, každý k území zaujal jiný přístup. Hodnocení 
bylo velmi těžké a vyrovnané. Vítězný tým předložil 
nejvyrovnanější návrh z hlediska kvality i ceny. Ten vytvoří 
krajinářskou studii Parku Maniny a Koncepci Rohanského 
a Libeňského ostrova.



V rámci letního programu CaMP Město a voda jsme  
byli součástí cyklovyjíždky i plavby lodí po Vltavě.

město a voda

srpen 2023

běh Rohanským
 a libeňským ostRovem

říjen 2023

Dnes se nejvíce chodců 
koncentruje v okolí ulice 
Rohanského nábřeží.  
Počítáme s tím, že Park  
Maniny tuto situaci změní.

Připravili jmse také běh po Rohanském a Libeňském ostrově 
se zastaveními u výstavy v území a seznámením se s výsledky 
soutěžního dialogu. Naším cílem bylo oslovit rozličné skupiny 
obyvatel skrze širokou škálu aktivit.

evaluaCe ZadávaCího říZení,
Zapojení aktéRů a veřejnosti

i komunikaCe

říjen 2023 — únor 2024

Evaluace takto rozsáhlého projektu je naprosto zásadní 
pro projekt i budoucí projekty podobného rozsahu. 
Plánujeme proto získat co nejširší zpětnou vazbu, 
abychom mohli dobře identifikovat silné i slabé  
stránky projektu a do budoucna vylepšit celý proces. 

Chystáme se oslovit širokou věřejnost (prostřednictvím 
dotazníků zaslaných na cca 400 nasbíraných kontaktů), 
tak místní aktéry a účastníky soutěžního dialogu. 
S vybranými stakeholdery plánujeme provést focus 
group a hloubkové rozhovory. Soutěžní týmy též  
budou odpovídat na dotazník. 

Naším cílem je vyhodnotit zpětnou vazbu na 
komunikační a participační aktivity a odnést si  
nové znalosti a zkušenosti do dalších projektů.

podepsání smluv 
s vítěZným týmem 

a ipR, oCp, inv

září 2023 — listopad 2023

Po vyhlášení výsledků soutěžního dialogu bylo potřeba 
upřesnit a následně podepsat smlouvy mezi vítězným 
týmem a spoluzadavateli. Smlouvy určují úkoly 
a zodpovědnosti jednotlivých subjektů. Odbor investic 
Magistrátu hl. m. Prahy má na starost terénní úpravy 
a projekt jako celek, Odbor ochrany prostředí MHMP je 
zodpovědný za Park Maniny a jeho správu a IPR Praha za 
vznik Koncepce. Smlouvy nejdříve musela schválit RHMP, 
po jejich podepsání začalo dopracování Studie Parku 
Maniny a Koncepce Rohanského a Libeňského ostrova.

dopRaCování studie 
povodňového paRku maniny

a konCepCe Rohanského
a libeňského ostRova

2024

Vítězný tým po podepsání smlouvy zahájí dopracování 
vítězného návrhu, do kterého budou přizvání místní aktéři 
i veřejnost. Rezidenti, stakeholdeři a všichni zájemci tak 
budou mít možnost dát zpětnou vazbu a podat návrhy na 
vylepšení, vaše aktivní účast je pro nás velmi důležitá 
a vážíme si jí.

Připravili jsme také výstavu v Bílém sále, která 
měla za cíl seznamit nejen s vítězným návrhem, 
ale i ostatními soutěžními návrhy. Kladli jsme 
v ní velmi důraz na komplexní představení celého 
procesu soutěžního dialogu, do nějž byla zapojena 
veřejnost a místní aktéři. Výstavu jsme připravili 
jak pro širokou veřejnost, tak i případné další 
zadavatele soutěžních dialogů, kteří se mohou 
inspirovat naším procesem.

výstava 
soutěžníCh návRhů v Camp

září 2023 — říjen 2023



analýzy a průzkumy 1 500 000 Kč
Participativní akce + prezentace 300 000 Kč
Úvodní výstava v území 440 000 Kč
Koordinátorka komunikace | externí členka týmu 800 000 Kč
Koordinátor participace | externí člen týmu 1 600 000 Kč
Vodohospodář | externí člen týmu 600 000 Kč
Krajinářský architekt | externí člen týmu 800 000 Kč
Spolupráce dalších externích expertů 400 000 Kč
Soutěžní dialog | komise a experti 2 000 000 Kč
Soutěžní dialog | odměny 6 050 000 Kč
Soutěžní dialog | posouzení návrhů na matematickém modelu 360 000 Kč
Soutěžní dialog | produkce akcí (tlumočení, pronájmy, fotograf, moderace, tisky atp.) 800 000 Kč
Výstavy výsledků soutěžního dialogu (interiér + exteriér) 700 000 Kč
Vyhodnocení projektu 250 000 Kč
Rohanský ostrov | shrnující kniha o místě a projektu 250 000 Kč

náklady na projekt 2020—2023 16 850 000 kč
 +
odhadované náklady na práci zaměstnanců ipR praha 2020—2023 4 600 000 kč
 =
Celkové náklady na projekt 21 450 000 kč

Rohanský ostRov — RámCový Celkový RoZpočet pRojektu

nositel projektu na mhmp
 Petr Hlaváček náměstek primátora
 Jana Plamínková náměstkyně primátora

gestor projektu
 Kristýna Lhotská  architektka, ředitelka Sekce detailu města, IPR Praha

manažer projektu
 Rozálie Kašparová  architektka a urbanistka z Kanceláře veřejného prostoru, 

Sekce detailu města, IPR Praha

projektový tým
 Martina Bauerová architektka
 Kateřina Rabiňáková právnička
 Martin Fedina administrátor veřejných zakázek
 Štěpán Špoula odborný garant pro krajinu
 Michal Novák odborný garant pro vodu a technickou infrastrukturu
 anna Borovská garantka území
 Jan Krtička stratég/sociolog
 Vojtěch Benedikt dopravní inženýr
 Martin Fejfar biolog
 Bohdan Baron datový analytik

projektový tým | externí členové
 Šmídova La krajinářský architekt
 ateliér pro veřejnou debatu koordinátor participace
 (Jindřich Pinc, Michal Křivohlávek, Barbora Týcová)
 Dominika antonie Pfister koordinátorka komunikace
 Tomáš Pecival vodohospodář

přehled partnerů projektu
 Odbor investiční MHMP (INV), Petr Kalina investor teréních úprav Parku Maniny
 Odbor ochrany prostředí MHMP (OCP), Dan Frantík investor krajinářských úprav a správce Parku Maniny

přehled hlavních aktérů projektu
 Odbor majetku MHMP (HOM) — aktuální správce území

Městská část Praha 8
Městská část Praha 7

Pražská developerská společnost, a.s.
Povodí Vltavy, s.p.

Konsorcium Rohan, s.r.o.
České přístavy, a.s.

Přístav 186 00
místní spolky, sdružení, podniky atp.

oRganiZační stRuktuRa pRojektu

projekt takového rozsahu, jakým byl soutěžní dialog Rohanský ostrov,  
musím mít kvalitně nastavenou organizační strukturu a kompetentní projektový tým,  

kterému tímto děkujeme za odvedenou práci. 

délka celého  
projektu 

3,5 
roku

délka trvání 
soutežního 
dialogu

12
měsíců

počet 
přihlášených  
týmů

13
týmů

počet postupujících 
týmů do soutěžního
dialogu

4 počet lidí
v projektovém týmu 16 počet zapojených 

stakeholderů 33

počet návštěvníků 
informačního 
kontejneru

520
počet odpovědí 
v elektronickém 
dotazníku 

491
počet rozhovorů  
v terénu s širokou  
veřejností

44

počet akcí  
(výstavy, debaty)  
pro veřejnost

26 počet publikací  
a analýz5 počet workshopů 

se stakeholdery2

počet workshopů se 
soutěžními týmy2


